5K. Johannes XXIII.

ADDITIO SUPER EODEM^a.

Placet sanctissimo domino nostro Iohanni XXIII, quod addatur „De toto corpore ecclesie“ etc.^b, etiamsi supplicatio signata fuerit per „Fiat, ut petitur“^c.

^a Additio – eodem VL 2665

^b etc. fehlt Paris 1461, Wien 5474 int. 2; VL 2665, Paris 14457 et

^c Placet - petitur Berlin 861

(2) Nec est intentio domini, quod per talem concessionem beneficia, que in ecclesiis cathedralibus sunt, contineantur^{a1}.

¹ Vgl. dazu WAHRMUND, *Consuetudines curiae Romanae* S. 15.

^a Layoutendnote

(3) Nec haberet „Ad collationem quorumcumque“, si supplicatio signaretur „Fiat, ut petitur“, etiam per reformationem, ubi papa signaret „Fiat, ut petitur, ad collationem quorumcumque“, sed, si petatur pluralitas beneficiorum „Ad cuiuscumque“ etc., primum tantum venit per signationem „Fiat, ut petitur“, ut servat stilus; et idem in similibus^a.

^a Nec – similibus Budapest 81, Graz 708 (nachgetragen) mit non plus-Vermerk

6.

UTRUM PER SIMPLEX „FIAT“ VENIAT DIGNITAS ELECTIVA ETIAM PETITA^a.

Item, si quis supplicet provideri sibi de dignitate, personatu^b vel officio aut beneficio seculari vel regulari, etiamsi per electionem vel^c etiamsi prioratus conventualis existat^d, nequaquam de electione vel conventuali^e in litteris apostolicis aliqua^f mentio^g est habenda per simplicem responsionem^h scilicetⁱ „Fiat B^{j1}“, nisi^k in eadem responsione^l de manu^m domini nostri pape scripta de hoc expressa mentio habereturⁿ.

¹ Mit R signierten Clemens VI. und Gregor XI. und mit P Alexander V., BRESSLAU, Handbuch 2 S. 105.

^a Utrum – petita Zeitz 13; München 3063 Dignitas non venit per simplicem signaturam; PL 647, Firenze 103 Per simplicem signaturam non venit electio vel prioratus conventualis, nisi expresse id in signatura apparet; VL 2665, Dublin 11059, Napoli 12 De electione et conventuali; Heiligenkreuz 268, Wien 5102 Quando de electione vel de conventuali est fienda mentio; München 5313 Clausula „Etiamsi per electionem, etiamsi conventualis existat“ etc.; Wien 5474 int. 1 Quod regularis de dignitate etc. supplicans non intelligitur de electione et conventualibus

^b Napoli 20 folgt administratione

^c etiamsi - vel fehlt Ivrea 54

^d etiamsi per – existat München 3871 etiam

^e conventuali PL 685, Trier 947 prioratu conventuali

^f aliqua fehlt Mainz 1162; PL 647, Firenze 103 nulla

^g München 3871 folgt super electione vel etiamsi prioratus conventualis existat

^h responsionem Ross. 1035, VL 2665, München 3871, Napoli 20, Paris 1461, Paris 14457, Wien 5474 int. 2 signationem; Oxford 72 significationem

ⁱ scilicet fehlt OL 778

^j B fehlt VL 6165 int. 2; VL 3987, Kiel 103 R; München 3871, Paris 14457 P

^k nisi fehlt Maribor 120; St. Florian 616 nos

^l fiat – responsione fehlt München 16433; Budapest 81, Halle 54, Hannover 176a, Heiligenkreuz 268, Wien 5102 folgt fiat B

^m de manu Halle 54, München 16433, Oxford 72 de mandato

ⁿ haberetur Mainz 39 habeatur; Wien 443 folgt „Fiat B“ = Marginalie in der Vorlage

6K. Johannes XXIII.

DE ELECTIONE SUPER EODEM^a.

Placet sanctissimo^b domino nostro Iohanni XXIII^c, quod electio tollatur quoad regulares^d.

^a De – eodem VL 2665

^b sanctissimo fehlt VL 6165 int. 1, München 3871, Paris 1461, Paris 14457

^c XXIII VL 2665 XXII

^d Placet – regulares Wien 5474 int. 1

7.

UTRUM PER „FIAT, UT PETITUR, ETIAMS PER ELECTIONEM“ VENIAT DIGNITAS MAIOR POST PONTIFICALEM IN CATHEDRALI VEL PRINCIPALIS IN COLLEGIATA ECCLESIIIS^a.

<i>Alle anderen Textzeugen.</i>	<i>Madrid 55, Oxford 72.</i>
---------------------------------	------------------------------

(1) Item, si quis supplicet^b super^c beneficio^d cum cura vel sine^e cura, etiamsi dignitas vel personatus^f existat^g et^h etiamsiⁱ per electionem, ut^j supra^k, et^l in responsione domini nostri^m ponaturⁿ „Fiat B, etiamsi per electionem^o“, si^p gratia concedatur^q in ecclesia metropolitana vel cathedrali, in litteris,

que inde fiunt ^r , semper ^s hec verba vel equipollentia ^t ponantur ^u „Illa ^v dignitate dumtaxat excepta ^w , que ^x post ^y archiepiscopalem vel episcopalem ^z in eadem ecclesia maior existit ^{aa} “,	conficiendis excipiat ^{bb} maior dignitas post pontificalem,
---	---

^a Utrum – ecclesiis *Zeit* 13; *München* 3063 Clausula in litteris, quando conceditur dignitas, cum duabus exceptionibus; *PL* 647, *Firenze* 103 Quod semper expresse excipi debent dignitates maiores in cathedralibus et principales in collegiatis; *Göttingen* 55 Per „Fiat, ut petitur, etiamsi per electionem“ non venit dignitas maior post pontificalem in cathedrali vel principalis in collegiata; *Mainz* 1162 De clausula, dummodo dignitas ipsa maior post pontificalem non existat; *Paris* 1461, *Trier* 987 Per „Fiat, ut petitur“ non venit maior dignitas post pontificalem in cathedrali vel in collegiata ecclesiis principalis; *Paris* 4121 Per signationem „Fiat, etiamsi electiva“ etc. non venit maior post cathedralem; *Prag* 39 (*links*) Nota „Fiat, ut petitur“ non dat totum (*und rechts*) Nota exceptionem de maiori post pontificalem, etiamsi habeat „Fiat, ut petitur“, *zweites* Nota *auch* *Graz* 708, *Köln* 25b

^b *Budapest* 81, *Graz* 708, *Mainz* 1162, *Opava* 9 folgt sibi provideri

^c super *Mainz* 39 de

^d *Budapest* 81, *PL* 647, *VL* 2665, *VL* 4989, *VL* 4990, *Firenze* 103, *Halle* 54, *Mainz* 1162, *München* 3871, *München* 5313, *München* 15601, *Napoli* 20, *Opava* 9, *Paris* 1461, *Paris* 14457, *Prag* 39, *Prato* 1787, *Trier* 954 int. 1, *Wien* 5474 int. 1, *Wien* 5474 int. 2 folgt ecclesiastico

^e super – sine *Kiel* 103 cuique

^f *Zeit* 13 folgt vel officium

^g existat *fehlt* *Prag* 39

^h et *fehlt* *Mainz* 39

ⁱ et etiamsi *Oxford* 72 aut; etiamsi *Dublin* 11059, *Maribor* 120, *München* 7662 si

^j ut *München* 16433 vel

^k ut supra *Augsburg* 10, *Ross.* 1035, *VL* 2665, *Ivrea* 54, *München* 3871, *Napoli* 20, *Paris* 1461, *Paris* 14457 etc.; *Budapest* 81, *Mainz* 1162, *Opava* 9, *Prag* 39 ut infra; *Madrid* 55 folgt etc.

^l et *fehlt* *Wien* 5474 int. 2, *Wolfenbüttel* 382; *Oxford* 72 etiamsi

^m domini nostri *Oxford* 72 tantum; nostri *fehlt* *Trier* 947; *St. Florian* 616 mei; *Mainz* 39 folgt pape

ⁿ ponatur *fehlt* *Oxford* 23; *VL* 4989, *VL* 4990, *München* 5313, *Trier* 954 int. 1 habeatur; *München* 15601 habeant

^o et in - electionem *fehlt* *VL* 2665, *Ivrea* 54, *München* 3871, *Napoli* 20, *Paris* 1461, *Paris* 14457; *Ross.* 1035 mit vacat-Vermerk; etiamsi per electionem *fehlt* *Graz* 708, *Mainz* 1162, *Prag* 39

^p si *fehlt* *München* 7662, *Trier* 947, *Wolfenbüttel* 382

^q concedatur *OL* 778 conceditur

^r et in responsione – fiunt *fehlt* *Kraków* 391, *Prag* 45, *Trier* 954 int. 2, *Wien* 215

^s semper *Prato* 1787 super

^t equipollentia *Napoli* 20, *Trier* 954 int. 1 equivalentia

^u et in – ponantur *Berlin* 210, *Hildesheim* 665 ponatur clausula; Fiat – ponantur *Halle* 76 clausula; semper – ponantur *Göttingen* 55, *Kraków* 391, *Prag* 45, *Trier* 954 int. 2, *Wien* 215 semper ponatur clausula; ponantur *fehlt* *Hannover* 176a

^v Illa *fehlt* *Napoli* 12

^w excepta *fehlt* *Trier* 954 int. 1

^x *Kraków* 391, *Wien* 215 folgt est

^y post *fehlt* *München* 7662

^z vel episcopalem *fehlt* *Maribor* 120, *München* 7662, *St. Florian* 616

^{aa} existit *fehlt Wien 5474 int. 2*

^{bb} excipitur *Oxford 72 excipitur*

7Ka. Anonym

FIAT UT PETITUR^a.

<i>Alle anderen Textzeugen.</i>	<i>Madrid 55, Oxford 72.</i>
etiamsi dominus noster ^b diceret ^c „Fiat, ut petitur“ et petita fuisset maior ^d .	etiamsi peteretur et supplicatio per „Fiat, ut petitur“ fuerit signata ^e .

^a Fiat – petitur *St. Florian 616*

^b noster *fehlt Trier 947*

^c *Wolfenbüttel 382 folgt* vel scriberet

^d et petita - maior *fehlt VL 3987; maior fehlt Wien 5474 int. 1; Trier 954 int. 2 minor; Dublin 11059, München 7662, Wien 443 folgt* „Fiat, ut petitur“ = *Marginalie in der Vorlage*

^e etiamsi – signata *Oxford 72 etiam supplicatio signetur* „Fiat, ut petitur“

EXTENSIO REGULE PREMISSE AD ECCLESIAM COLLEGIATAM, UT APPONATUR IN LITTERIS „DUMMODO DIGNITAS PRINCIPALIS NON FUERIT“^a.

<i>Alle anderen Textzeugen.</i>	<i>Madrid 55, Oxford 72.</i>
(2) Si vero ^b huiusmodi gratia ^c ad collegiatam ^d dumtaxat ecclesiam se extendat, ponantur hec verba vel similia in effectum „Dummodo ^e huiusmodi dignitas principalis ^f in eadem ^g ecclesia ^h non ⁱ existat“ ⁱ .	tunc eximatur ^k dignitas principalis,

^a Extensio – fuerit *VL 6165 int. 2; Budapest 81 Dummodo principalis non existat; Köln 25b, Kraków 1288, Prag 39 (am unteren Rand) Maior post pontificalem in metropolitana vel cathedrali et principalis in collegiata equiparantur; Paris 4121 Idem de principali, que non venit; Prag 39 (rechts) De prelatura electiva non conventuali quidam non veniat per „Fiat B“, (und am unteren Rand) Nota bene, ut aliqui dicunt, si quis petit plura, quorum plurimum unum venit per „Fiat B“, cum „Fiat, ut petitur“ solum addit unum istorum plurimum et non dat omnia petita, ita quod „Fiat, ut petitur“ solum addit super „Fiat B“ solum unum gradum, das Nota bene auch in PL 685 und Köln 25b zu Nr. 16(1)*

^b vero *VL 4989 non*

^c gratia *fehlt Kraków 391, Wien 215*

^d collegiatam *Prato 1787 collationem*

^e Dummodo *München 7662 Dumtaxat*

^f principalis *Augsburg 117 maior*

^g eadem *fehlt Mainz 39 (mit Ausnahmen); Prato 1787 ipsa*

^h eadem ecclesia *Halle 54 ecclesia cathedrali*

ⁱ non *fehlt Halle 76, München 7662, München 16433*

^j principalis – existat *Augsburg 117, Eichstätt 478 in eadem ecclesia maior non existat*

^k eximatur *Oxford 72 excipitur*

7Kb. Anonym

HABENS BENEFICIUM IMPETRANS ALIUD INCOMPASSIBILE TENETUR DIMITTERE^a.

<i>Berlin 210, Göttingen 55, Hildesheim 665, Kraków 391, Prag 45, Trier 954 int. 2, Wien 215.</i>	<i>Alle anderen Textzeugen.</i>	<i>Madrid 55, Oxford 72.</i>
Item ^b , quod in precedenti ^c excipia- tur principalis, posito quod petita fuerit et signata ^d „Fiat, ut ^e petitur“ vel ^f „Fiat B, etiamsi principalis ^g “.	Item ^h in precedenti ⁱ , quod ^j excipia- tur principalis ^k , posito ^l quod ^m pe- tita ⁿ fuerit et ^o signatum ^p fuerit ^q „Fiat, ut petitur ^r “.	etiamsi fuerit petita ^s et supplicatio per ^t „Fiat, ut petitur“ fuerit signata.

^a Habens – dimittere *Göttingen 55; VL 6165 int. 2 Exceptio eiusdem regule; Dublin 11059 Fiat, ut petitur; St. Florian 616 Fiat, ut petitur, B*

^b Item *Göttingen 55 Idem; Prag 45 Item alias placet idem; Berlin 210 folgt placet*

^c *Berlin 210, Göttingen 55, Hildesheim 665, Kraków 391, Prag 45, Trier 954 int. 2 folgt quod*

^d signata *Berlin 210, Hildesheim 665, Kraków 391, Wien 215 assignata; Prag 45 signatum fuerit*

^e ut *Berlin 210 nec*

^f vel *Berlin 210 nec*

^g etiamsi principalis *Prag 45 etiam in principali*

^h Item *Augsburg 117, Eichstätt 478, Kiel 103, München 15601, München 16433, Napoli 12, Prag 45, St. Paul 142 Placet idem quod; Berlin 861 Ita quod; PL 685 Idem; Halle 76, Kraków 1288, Mainz 1162, Prag 39, Trier 987 Item quod; Leipzig 1665, Oxford 23 Idem quod; Maribor 120, Trier 947 Idem ut; Paris 4121 Idemque; Reims 771 Item ut*

ⁱ Item - precedenti *Augsburg 10, Ross. 1035, VL 2665, Ivrea 54, München 3871, Paris 1461, Paris 14457, Wien 5474 int. 1(a), Wien 5474 int. 2 Ita; Napoli 20 Item ita; precedenti *Dresden 87, Mainz 1162, Opava 9, Prag 39 precedentibus; München 16433 precedentia**

^j Item – quod *Berlin 861, Köln 25b, Kraków 1288, Zeitz 13 Item, quod in precedenti; PL 647, VL 4989, VL 4990, VL 6165 int. 1, Firenze 103, München 5313, München 15601, Trier 954 int. 1 Item placet idem, quod in precedenti; Trier 954 int. 2 Item, quod in precedentibus; Wien 5474 int. 1(b) Ita quod in precedenti; quod fehlt *Kraków 1288; Wien 5102 quid**

^k principalis *fehlt Trier 947*

^l posito *Leipzig 1665 petito*

^m posito quod *VL 4990 dignitas, que*

ⁿ petita *München 3871, Paris 14457, St. Florian 616, Wien 5474 int. 1(a), Wien 5474 int. 2 petitem*

^o *Reims 771 folgt si*

^p signatum *Budapest 81 signa; PL 647, VL 4989, VL 4990, VL 6165 int. 1, Firenze 103, Graz 708, Leipzig 1665, Mainz 1162, München 15601, Opava 9, Trier 954 int. 1, Wien 443, Wien 5474 int. 1(b) signata*

^q petita – fuerit *Maribor 120, Napoli 20 petitio fuerit signata per; fuerit fehlt *Budapest 81, PL 647, Ross. 1035, VL 2665, VL 3984, Firenze 103, Graz 708, München 3871, München 15601, Opava 9, Paris 1461, Paris 14457, Wien 5474 int. 1(a), Wien 5474 int. 2**

^r *PL 685, St. Florian 616, Trier 947, Zeitz 13 folgt B*

^s etiamsi - petita *Oxford 72 etiam petita*

^t per *fehlt Oxford 72*

7Kc. Anonym

Placet.

(3) Si autem in huiusmodi gratia talis responsio apponatur, quod impetrans possit suam gratiam consequi^a in metropolitana sive cathedrali vel collegiata ecclesia^b seu alibi, tunc verba „Quoad electionem“ sunt taliter in substantia ordinanda, dummodo huiusmodi dignitas, si^c in metropolitana aut cathedrali maior post dignitatem archiepiscopalem vel epis-

copalem^d, si vero in collegiata ecclesia fuerit, principalis dignitas in eadem ecclesia non existat.

^a consequi *Wolfenbüttel 382* persequi

^b ecclesia *fehlt OL 778*

^c si *fehlt Wolfenbüttel 382*

^d archiepiscopalem vel episcopalem *Wolfenbüttel 382* pontificalem

8.

DE CLAUSULA PONENDA IN LITTERIS HABENTIUM DIGNITATEM, PERSONATUM VEL OFFICIUM AUT BENEFICIUM CURATUM ET IMPETRANTIUM ALIUD SIMILE ET INCOMPATIBILE^a.

<i>Alle anderen Textzeugen</i>	<i>Madrid 55, Oxford 72</i>
(1) Item, si ^b obtinenti ^c curatum beneficium vel dignitatem aut personatum cum cura vel etiam ^d sine cura fiat	
talis gratia, per quam aliud curatum ^e beneficium vel aliam dignitatem aut personatum seu officium ^f	gratia de curato beneficio vel dignitate aut personatu seu curato officio ^g vacante vel vacaturo, quod
de presenti vel in posterum possit vel debeat assequi ^h , in litteris	
huiusmodi gratie semper ⁱ	alterius dignitatis vel personatus seu curati officii aut alterius beneficii incompatibilis ^j
apponatur ^k clausula ordinata ^l videlicet,	
	<i>Oxford 72.</i>
quod ^m , quamprimum per talem gratiam ⁿ aliud ^o curatum beneficium vel dignitatem seu ^p personatum aut officium huiusmodi pacifice ^q fuerit ^r assecutus, primum curatum ^s beneficium ^t vel dignitatem seu personatum ^u omnino ^v dimittere teneatur ^w .	per assecutionem alterius dignitatis, personatus vel curati officii vel alterius beneficii incompatible cuiuscumque dimittatur istud, quod tenet, si fuerit incompatible cum secundo.

(2) Quod tamen de officio dicitur, est intelligendum, si officium cum primo beneficio aut dignitate vel personatu se compati non possit^x.

^a De - incompatible *Zeit 13; München 3063* Clausula in litteris de incompatibilibus obtinentibus; *VL 2665, Dublin 11059, Napoli 12* De beneficio curato, dignitate et personatu et aliis beneficiis incompatibilibus dimittendis; *VL 4988* An per secundam gratiam expectativam expiret prima; *Mainz 1162* De incompatibilibus quoad clausulam „Quamprimum“ etc.; *München 5313* Assecutus aliud beneficium curatum tenetur primum dimittere; *Paris 1461, Trier 987* Quamprimum per gratiam factam curatum beneficium etc. fuerit pacifice assecutus, aliud curatum omnino dimittat; *Wien 5474 int. 1* Quando supplicat de beneficiis incompatibilibus, ponatur clausula, quod alia dimittat

- ^b si *fehlt* VL 4989, VL 6165 int. 1; Ross. 1035, Ivrea 54 quod
- ^c obtinenti Mainz 39 (*individueller Fehler*) obtinens
- ^d etiam *fehlt* Berlin 210, Madrid 55, Mainz 1162, Oxford 72, Reims 771
- ^e curatum *fehlt* München 16433
- ^f officium PL 685, Dublin 11059, Graz 708, Halle 54, Hannover 176a, Leipzig 1665, Mainz 1162, Opava 9, Prato 1787 curatum beneficium; Mainz 39 curatum officium
- ^g officio Oxford 72 beneficio
- ^h quod de – assequi *fehlt* Oxford 72; assequi Madrid 55 consequi
- ⁱ semper *fehlt* Ross. 1035, VL 2665, München 3871, Napoli 20, Paris 14457, Wien 5474 int. 2
- ^j alterius – incompatibilis Oxford 72 huiusmodi semper
- ^k apponatur Halle 54, Heiligenkreuz 268, Oxford 72 ponatur
- ^l ordinata Halle 54, Zeitz 13 ordinaria
- ^m quod *fehlt* München 3871
- ⁿ per talem gratiam *fehlt* Wien 215
- ^o aliud VL 3984 aliquid; Oxford 23, Prato 1787 aliquod
- ^p per talem – seu *fehlt* Maribor 120
- ^q pacifice VL 4989 publice; München 5313 puta
- ^r fuerit OL 778 fueris; VL 4989, VL 6165 int. 1 fuit
- ^s curatum *fehlt* Ross. 1035
- ^t beneficium Hannover 176a, Heiligenkreuz 268, Wien 5102 officium; München 7662 officium, beneficium
- ^u aut officium - personatum *fehlt* Kiel 103, Köln 25b, Kraków 1288, Oxford 23, Wien 215; Berlin 861 presentium vigore fuerit assecutus huiusmodi primum curatum etc., quod obtinet; huiusmodi pacifice – personatum *fehlt* Ivrea 54; Augsburg 10, Augsburg 117, Berlin 210, Ross. 1035, VL 2665, Eichstätt 478, Göttingen 55, Hildesheim 665, Ivrea 54, Kraków 391, München 3871, Napoli 12, Napoli 20, Paris 1461, Paris 14457, Prag 45, Trier 954 int. 2, Wien 215, Wien 5474 int. 1 (*nachgetragen*), Wien 5474 int. 2 *folgt* vel officium
- ^v omnino Augsburg 10, Budapest 81, OL 911, Ross. 1035, VL 2665, VL 3983, VL 4988, VL 6165 int. 2, Dresden 87, Graz 708, Ivrea 54, Mainz 1162, München 3871, München 7662, Napoli 20, Opava 9, Paris 14457, Prag 39, St. Florian 616, Trier 954 int. 2, Wien 215, Wien 443, Wien 5474 int. 1, Wien 5474 int. 2, Zeitz 13 omnimode bzw. omnimodo
- ^w quod quamprimum – teneatur Oxford 72 per assecutionem alterius dignitatis, personatus vel curati officii vel alterius beneficii incompatibilis cuiuscumque dimittatur istud, quod tenet, si fuerit incompatibili cum secundo
- ^x Quod - possit *Wolfenbüttel* 382 Vacat tamen de officio dicitur (!)

PER ASSECUTIONEM SECUNDI INCOMPATIBILIS PRIMUM DIMITTATUR^a.

OL 778.	Alle anderen Textzeugen.
(3) Et idem de aliis beneficiis, quia, si de iure possent se compati, non apponatur „Quod eum dimittere teneatur“.	(3) Et idem ^b servari ^c voluit ^d in aliis ^e beneficiis incompatibilibus ^f quibuscumque ^g .

^a Per – dimittatur Hannover 176a, Heiligenkreuz 268, Wien 5102

^b Et idem München 5313 Quod; idem Berlin 861, Hildesheim 665, Köln 25b, Kraków 391, Kraków 1288, Wien 215 id

^c servari Berlin 861, VL 4989, VL 6165 int. 1, Firenze 103, Köln 25b, München 5313, München 15601 servare; *Wolfenbüttel* 382 observari

^d voluit *fehlt* Trier 954 int. 1; Berlin 210, Hildesheim 665, Kraków 391, Wien 215 volumus

^e aliis Trier 954 int. 2 ecclesiis cum

^f incompatibilibus *fehlt* Trier 947; München 7662, Wien 443 compatibilibus

^g Et idem – quibuscumque Prag 45 Et idem in litteris aliis beneficiorum (!) incompatibilibus quibuscumque voluit observari

8K. Innozenz VII.C^{a1} placet.¹ Innozenz VII. signierte die Suppliken mit C, vgl. BRESSLAU, Handbuch 2 S. 105.^a C fehlt Kiel 103**9.**DE CASSANDIS GRATIIS EXPECTATIONUM, QUANDO ALIA SIMILIS IMPETRATUR^a.

Alle anderen Textzeugen.	Oxford 72.
--------------------------	------------

Item, si alicui expectanti^b dignitatem vel personatum seu officium aut beneficium^c ecclesiasticum^d cum cura vel sine cura in aliqua ecclesia^e, civitate vel diocesi^f concedatur^g gratia,

per quam dignitatem vel personatum seu officium ^h aut beneficium simile ⁱ de presenti vel in posterum assequatur ^j , per istam secundam gratiam ^k littere et processus prime gratie totaliter irritantur preterquam ^l de simplici ^m beneficio sine cura vel officio ⁿ	de dignitate, personatu vel officio aut beneficio simili cassantur ex nunc littere prime quoad dignitates, personatus vel ad beneficium incompatible dumtaxat.
--	--

^a De – impetratur *Zeititz 13; München 3063* Gratia secunda ad dignitates revocat primam ad dignitates et incompatible; *Budapest 81* Littere prime expectative ad curatum per litteras secunde ad curatum ex tunc cassantur; *PL 647, Firenze 103* Mandabitur cassari prima gratia in secunda quoad incompatible in expectativis ex tunc in vacantibus post assecutionem; *VL 2665, Dublin 11059* Nota per secundam gratiam tollitur prima super dignitate, personatu, officio aut beneficio etc. et de expectatione; *Ivrea 54, Wien 5474 int. 1* Quod, quando expectanti provideatur de beneficio incompatible, cassentur relique littere et processus; *Köln 25b, Kraków 1288 (im Text nach irritantur), Prag 39* Secus de paupere, cui cassatur totum; *Madrid 55* Nota, quod expectans tenetur facere mentionem in secunda gratia de sua expectatione; *Wolfenbüttel 382 (mit Verweis auf irritantur)* Verbum „De presenti“ et non videtur respicere solam expeditionem litterarum

^b expectanti *Hannover 176a* impetranti^c aut beneficium *fehlt VL 6165 int. 1, München 5313; Opava 9* folgt curatum^d ecclesiasticum *fehlt Prag 45*^e ecclesia *fehlt Trier 954 int. 2*^f in aliqua - diocesi *fehlt Madrid 55, Oxford 72*^g concedatur *München 16433* excedatur^h seu officium *fehlt München 16433*ⁱ simile *fehlt Halle 76, Hildesheim 665, Kraków 391, Wien 215; Napoli 20* folgt vel^j per quam - assequatur *Madrid 55* de dignitate vel personatu seu officio aut beneficio^k gratiam *fehlt München 16433*^l preterquam *VL 4989* postquam^m simplici *fehlt Madrid 55*ⁿ sine cura vel officio *fehlt Mainz 39, wo Nr. 9Ka mit vel - concessis unmittelbar anschließt*

9Ka. Vizekanzler

Hec additio usque in finem fuit de manu domini vicecancellarii^a: vel alio beneficio^b se compatiante^c cum concessis^d,

^a Hec – vicecancellarii OL 778, es folgt ein Verweiszeichen ohne Entsprechung am Rande, d.h. diese Passage dürfte in der Vorlage am Rand gestanden haben

^b vel - beneficio fehlt Berlin 861, VL 3987, Halle 54 (durchgestrichen), Köln 25b, Kraków 1288, München 3871, Napoli 12, Prato 1787, Trier 987; Madrid 55 alio; beneficio fehlt VL 4988, Opava 9, Wien 5474 int. 2; Trier 954 int. 2 folgt ecclesiastico

^c compatiante Maribor 120 patiente

^d concessis Graz 708 consensu; Leipzig 1665, Maribor 120, Trier 947 concessio; Madrid 55 folgt secundo

9Kb. Anonym

QUANDO LITTERE PRIME CASSANTUR EX NUNC^a.

Alle anderen Textzeugen.	Maribor 120.
--------------------------	--------------

ita tamen, quod^b,

si ^c expectatio ^d ad ^e beneficium incompatible ^f sibi ^g concedatur, cassantur ^h ex nunc ⁱ littere ^j prime, sed ^k in vacantibus ^l	expectanti tale beneficium incompatible per posteriores litteras cassantur ex tunc littere prime, sed de vacanti
--	--

cassantur^m post assecutionemⁿ.

^a Quando - nunc Trier 987; Kraków 391 Vide 25 (= Nr. 23); Paris 4121 Limitatio precedentis; St. Paul 142 Ista additio non habetur in regulis Cancellarie

^b ita - quod Hildesheim 665 Item; Kraków 391, Wien 215 Item quod; Prag 45 Item zu Ita tamen quod korrigiert; Wien 5474 int. 1 Ita quod

^c si fehlt Prag 39

^d expectatio Madrid 55 expectans

^e ad Prag 39, Trier 947 vel

^f Berlin 861, PL 647, Ross. 1035, VL 2665, VL 4990, Firenze 103, München 3871, München 15601, Napoli 20, Paris 1461, Paris 14457, Trier 954 int. 1, Wien 5474 int. 1, Wien 5474 int. 2 folgt vacantibus

^g sibi fehlt PL 647, VL 4990, Firenze 103, Kraków 1288, Trier 954 int. 1; Oxford 23, Trier 954 int. 2 si

^h cassantur München 16433 cessantur

ⁱ nunc Prag 39 tunc; Prag 45 ex tunc alias ex nunc

^j Trier 954 int. 1 folgt facte

^k sed VL 3987 si; Firenze 103 etiam; München 15601 et

^l in vacantibus Trier 947 vacan(tes)

^m cassantur München 16433 cessantur

ⁿ ita - assecutionem Augsburg 117; post assecutionem Madrid 55 per assecutionem; assecutionem Trier 954 int. 1 executionem

9Kc. Anonym

Precedens regula observatur.

9Kd. Anonym

EXCEPTIO^a.

Ille^b expectans expectet sibi huiusmodi gratiam in forma pauperum^c.

^a Exceptio Budapest 81

^b Ille *Graz 708* concessis et

^c Ille - pauperum *Graz 708* (*nachgetragen*)

10.

UTRUM PER SIMPLEX „FIAT“ INTELLIGATUR GRATIA IN FORMA PAUPERUM RESERVATA VEL NE^a.

OL 778.	<i>Alle anderen Textzeugen.</i>
<p>Item, si quis^b impetrans asserat^c se in forma pauperum expectare et supplicet sibi^d huiusmodi gratiam in forma pauperum non obstante constitutione¹ contraria^e reservari^f, nequaquam^g per^h simplicem responsionemⁱ „Fiat B“ huiusmodi^k gratia^l intelligitur reservata^m, sed potius in litteris istius secunde gratieⁿ littere^o et^p processus^q habiti^r in forma pauperum^s expresse et specialiter irritantur.</p>	
	cassentur ^t et specialiter irritentur ^u .

¹ VI 3.4.30.

^a Utrum – ne *Zeit 13; München 3063* Signatura simplex in forma pauperum non concedit reservationem, sed cassatur prima gratia, nisi per assecutionem; *Budapest 81, Hannover 176a* Quando littere ex nunc cassentur et quando per assecutionem cassentur; *VL 6165 int. 2 (links)* Per „Fiat B“ non intelligitur esse reservata prima expectativa, licet in supplicatione reservatio peteretur. Per secundam expectativam non cassatur prima, nisi per ipsam secundam succedit beneficii assecutio. Dic (!) intelligendam hanc regulam, ut in alia margine (*und rechts*) Hec regula est mirabilis, quia vult, quod prima gratia expectativa citius expiret per gratiam aliam expectativam quam per gratiam de presenti, et licet hoc obstare dicat videlicet hoc clarius vult regula, que est numero infra 32, per quam hec intelligitur, et est hec mir(abi)le (= Nr. 23); *Köln 25b, Prag 39* Nota contra pauperes, quia non possunt expectationes obtinere. Si pauper impetrat, non confideatur compatibilitas vel incompatibilitas, sed cassatur totum, ita quod cassatio respicit pauperem, sed in divite cassatio respicit incompatibilitatem. Similiter fit in divite (*letzter Satz in Prag 39 am rechten Rand mit Verweis auf assecutionem*); *Mainz 1162* De gratia in communi forma pauperum; *Paris 1461, Trier 987* Per „Fiat B“ non reservatur gratia in forma pauperum; *Wien 5474 int. 1* Cassantur alie littere impetrantis in forma pauperum

^b quis *fehlt München 16433, Oxford 72*

^c asserat *Mainz 39 (mit Ausnahmen)* asserit

^d sibi *fehlt Oxford 23*

^e in forma – contraria *fehlt Oxford 72*; contraria *VL 3983* e contrariis

^f reservari *VL 4990* servari; *Wolfenbüttel 382* observari

^g nequaquam *fehlt Madrid 55, Trier 954 int. 2*

^h per *fehlt München 7662*

ⁱ responsionem *Madrid 55, Napoli 20, Paris 1461* signationem; *München 3871* conclusionem

^j B *fehlt St. Paul 142; München 3871, Paris 14457 P*

^k huiusmodi *fehlt Mainz 1162; VL 4990* ut

^l gratia *fehlt Mainz 1162, Maribor 120; Madrid 55* folgt non

^m reservata *Paris 4121* servata

ⁿ secunde gratie *München 16433* gratie secunde; gratie *fehlt VL 3983*

^o littere *fehlt VL 4990, Trier 954 int. 2; Firenze 103* folgt prime

^p littere et *fehlt Mainz 1162, Prag 39*

^q *VL 4990* folgt prime gratie totaliter

^r habiti *fehlt Firenze 103, München 15601*

^s in litteris – pauperum *Madrid 55* in huiusmodi litteris secunde gratie prima gratia et littere inde confecte et processus facti; *Oxford 72* huiusmodi secunde gratie prima gratia et littere inde confecte ex nunc

^t *VL 4989, Mainz 39 (individueller Fehler)* censentur

^u in forma pauperum non – irritentur *Oxford 72* reservare, per simplicem responsionem „Fiat B“ huius gratia non intelligitur reservata, sed potius huius secunde gratie (!) prima gratia et littere inde confecte ex nunc

cassentur et etiam irritantur; et specialiter irritentur *fehlt VL 4989, VL 6165 int. 1, Mainz 1162, München 7662, Wien 443*

10Ka. Vizekanzler

Infrascripta verba fuerunt de manu domini vicecancellarii: Hic videatur constitutio, etiam si non privet eos nec dominus vult, quod priventur^a.

^a Infrascripta – priventur *OL 778 am rechten Rand auf der Höhe der ersten Zeile von Nr. 10 beginnend in fünf Zeilen untereinander*

10Kb. Anonym

QUANDO LITTERE ET PROCESSUS IN FORMA PAUPERUM CASSENTUR^a.

<i>Alle anderen Textzeugen.</i>	<i>Madrid 55, Oxford 72.</i>
Sed licet ^b per ^c secundam expectationem ^d cassentur ^e ex nunc ^f littere ^g prime ^h , non tamen nisi ⁱ per assecutionem beneficii ^j certo modo vacantis seu ^k etiam vacaturi, si de ^l illo sibi ^m provideatur vel provideri mandetur, cassabuntur ⁿ .	Si vero ex certo beneficio vacante seu etiam ^o vacaturo sibi provideatur seu mandetur provideri, cassabuntur ex nunc gratia et littere predictae gratie prime per assecutionem secundi beneficii certi vacantis vel vacaturi ^p .

^a Quando - cassentur *Paris 1461, Trier 987; Halle 76 (links mit Verweis auf assecutionem) Attente, si non obstat capitulum „Si pauper“, De prebendis, libri VI (= VI 3.4.30; und rechts mit Verweis auf beneficii) Intellege compa[tibile] eo, quod expect[at]*

^b Sed licet *fehlt Opava 9*

^c per *fehlt Maribor 120*

^d Sed - expectationem *fehlt VL 4989, VL 6165, Mainz 1162 München 7662, Wien 443; expectationem Firenze 103 expectativam*

^e cassentur *fehlt Mainz 1162; VL 4989, VL 6165 int. 1 censentur*

^f ex nunc *fehlt Trier 954 int. 1; nunc Prag 39 tunc*

^g *Leipzig 1665 folgt apostolice; Maribor 120 folgt et processus; München 15601 folgt et*

^h *Ivrea 54 folgt gratie*

ⁱ nisi *fehlt Göttingen 55, Halle 76, Hildesheim 665, Kraków 391, Maribor 120, Trier 954 int. 2, Wien 215; Berlin 861 sit*

^j cassentur – beneficii *fehlt München 5313*

^k seu *Wien 215 sed*

^l de *fehlt München 7662*

^m sibi *München 15601 si*

ⁿ *Budapest 81 (mit vacat-Vermerk), Graz 708 (nachgetragen) folgt sub gratia et processus facti in forma, si hec gratia fuit facta seculari clerico, sed, si similes gratie erant facte regulari, tunc in litteris secunde gratie, sive sit facta in forma pauperum sive in speciali (vgl. Nr. 23)*

^o etiam *fehlt Oxford 72*

^p ex nunc - vacaturi *Oxford 72 littere et gratie per assecutionem*

11.

Item, si quis supplicet super beneficio seculari cum cura vel sine cura nulla in supplicatione nec in responsione domini nostri de taxatione sive summa aliqua habita mentione, semper in litteris inde conficiendis quoad beneficium sine cura ponantur hec verba vel si-

milia in effectu scilicet „Cuius quidem^a beneficii fructus, redditus et proventus L librarum parvorum Turonensium secundum taxationem decime valorem annum non excedant“,

^a quidem OL 778 quidam

11Ka. Vizekanzler

Hec clausula „Nisi“ fuit de manu domini vicecancellarii^a: Nisi dominus concederet „Etiamsi archipresbiteratus existat“ expresse de manu sua, quia tunc non fiet divisio^b.

^a Hec – vicecancellarii OL 778 am linken Rand mit Verweis auf Nisi

^b Nisi – divisio OL 778 in direktem Anschluss an excedant

11Kb. Clemens VI.

Dominus Clemens VI vult, quod amodo ponatur in curato summa LX et in non curato XL librarum Turonensium parvorum^a.

^a Dominus – parvorum OL 778 am rechten Rand mit Verweis auf das erste cura in Nr. 11

12.

Item, si quis supplicet super beneficio cum cura vel sine cura, cuius fructus et redditus certum valorem annum non excedant, esto quod subsequatur simplex responsio „Fiat B“, semper in litteris inde conficiendis ista distinctio observetur videlicet, quod taxatio, que petitur, in curato dumtaxat beneficio apponatur, in beneficio autem sine cura medietas dicte summe apposite in curato beneficio tantummodo apponatur.

12K. Vizekanzler

Hee due clausule „Quid“ sunt de manu domini vicecancellarii predicti^a. Quid, si apponatur „Etiamsi archipresbiteratus existat“? Idem ut in precedenti.

Quid, si dominus dat certam summam? Non dividetur^b.

^a Hee – predicti OL 778 am linken Rand auf der Höhe der beiden Quid

^b Quid si apponatur – dividetur OL 778 in unmittelbarem Anschluss an apponatur

13.

UTRUM PER SIMPLEX „FIAT“ VENIANT PLURA BENEFICIA PETITA ETIAM USQUE AD CERTAM SUMMAM^a.

Item, si quis^b secularis^c supplicet^d pro uno vel duobus aut tribus sive pluribus beneficiis^e usque ad certam summam, numquam^f per simplicem responsionem „Fiat B^g“ intelligatur^h

dominum nostrum fecisse gratiam nisiⁱ de uno^j, nisi de manu propria de pluribus declararet.

^a Utrum – summam *Zeit* 13; *München* 3063 Simplex signatura non dat plura, sed unum beneficium, motu proprio dat plura per signaturam simplicem; *PL* 647, *Firenze* 103 Per simplicem signaturam non venit nisi unum beneficium, etiamsi plura petantur, nisi propria manu de pluribus declarat; *VL* 2665, *Dublin* 11059 Nota, quod simplex responsio non includit plura beneficia; *VL* 4988 Quod per simplicem responsionem „Fiat B“ venit unum tantum beneficium. Vide supra in regula 4 et 6 (= *Johannes XXII. Nr. 5 und 7*); *Ivrea* 54 Quando petuntur plura beneficia, „Fiat B“ non intelligitur nisi de uno tantum, nisi fiat gratia motu proprio; *Prato* 1787 Si secularis supplicat pro uno beneficio et alternative videlicet vel pro duobus aut tribus usque ad certam summam, per simplex „Fiat“ gratia dicitur facta tantum de uno, nisi papa propria manu de pluribus declararet vel motu proprio faceret

^b quis *OL* 778 aliquis

^c secularis *fehlt Maribor* 120, *Oxford* 72

^d supplicet *Maribor* 120, *Reims* 771, *Trier* 947 supplicat

^e *Madrid* 55 *folgt ecclesiasticis*

^f numquam *fehlt Oxford* 72, *Trier* 954 *int. 1*

^g B *fehlt Paris* 14457

^h intelligatur *Mainz* 39 intelligitur

ⁱ nisi *PL* 647, *VL* 4989, *VL* 6165 *int. 1*, *Firenze* 103, *München* 15601 *quam*

^j *Mainz* 39 *folgt dumtaxat*

13Ka. Gregor XI.

GREGORIUS PAPA XI QUOAD DECLARATIONES^a.

Declaravit dominus noster Gregorius^b papa XI^c, XIII^d kalendas septembris^e pontificatus sui anno septimo^{f1}, prefatam ordinationem non habere locum, quando^g proprio motu providet vel mandat^h provideri.

¹ 1377 August 20.

^a Gregorius – declarationes *Ross.* 1035, *Halle* 54; *PL* 647, *Firenze* 103 Regula precedens non habet locum in gratiis de motu proprio; *München* 5313 Gregorius XI; *St. Florian* 616 Declarationes domini mei Gregorii XI; *Trier* 954 *int. 1* Exceptio a regula precedenti, quoad gratia facta motu proprio

^b Gregorius *fehlt Ross.* 1035, *Trier* 954 *int. 2*

^c XI *Graz* 708, *Mainz* 1162, *Opava* 9, *Paris* 14457 undecimus

^d XIII *Halle* 54 XII

^e septembris *München* 16433, *Oxford* 23, *Wolfenbüttel* 382 decembris

^f XIII – septimo *fehlt Oxford* 72; septimo *Berlin* 861, *PL* 647, *VL* 4988, *VL* 6165 *int. 1*, *Firenze* 103, *Göttingen* 55, *Paris* 1461, *Prag* 45, *Prato* 1787, *St. Florian* 616 VII; *PL* 685 VI

^g locum quando *fehlt Oxford* 72

^h mandat *Budapest* 81, *München* 7662, *Napoli* 12, *Opava* 9, *Oxford* 23, *Prag* 39, *Prato* 1787, *Trier* 947, *Wien* 5474 *int. 2* mandat; *VL* 4990 mandaret; *Trier* 954 *int. 1* mandatur

13Kb. Johannes XXIII.

SUPER EODEM VOLUNTAS DOMINI IOHANNIS PAPE XXIII^a.

Placet domino nostro Iohanni XXIII^b, quod addatur „Etiam^c per «Fiat, ut petitur» signata fuerit“. Item voluit idem dominus Iohannes, quod in gratiis expectativis non veniat plus per „Fiat, ut petitur“ quam per simplex^d „Fiat^e“.

^a Super – XXIII *VL* 2665

^b XXIII *VL* 2665 XXII

^c Etiamⁱ *Wien* 5474 *int. 2* Etiam

^d simplex *VL* 2665 simplicem

^e Placet – Fiat *Berlin 861*

14.

UTRUM TAXA IN GRATIA EXPRESSA INTELLIGATUR SECUNDUM TAXATIONEM DECIME VEL COMMUNEM EXTIMATIONEM^a.

(1) Item^b in gratiis^c, in quarum petitionibus^d fit mentio de certa summa nec^e exprimitur „Secundum taxationem decime“, numquam in litteris de huiusmodi taxatione decime^f mentio habeatur.

^a Utrum – extimationem *Zeitiz 13; München 3063* Taxatio decime in vacantibus non exprimitur, sed in expectationibus semper, ubi certa summa exprimitur; *Göttingen 55* De taxa in gratiis expressa, an in certa taxatione decime, an secundum communem extimationem; *Köln 25b, Kraków 1288 (zum Teil im Regeltext), Prag 39* Nota de taxatione decime et communi extimatione et ubi supplicatur et ubi non. Habens secundum communem extimationem minus habet quam habens totidem secundum taxationem decime, ergo fit restrictio ad minus, (*Prag 39 mit Verweis auf, Kraków 1288 im Regeltext im Anschluss an* adduntur) ut appareat magnificentia pape, (*Prag 39 mit Verweis auf, Kraków 1288 im Regeltext im Anschluss an* expectationibus) quia minor fit restrictio in dubio quam in certo. (*Prag 39 rechts*) Verum in gratiis expectationibus, in quibus fit mentio de certa summa, intelligitur de taxa decime. Imputet sibi, quia minor fit restrictio in dubio quam in certo; *Mainz 1162* De hiis clausulis „Secundum taxationem decime“ et „Secundum communem extimationem“; *Paris 1461, Trier 987* Quando exprimi debeat summa secundum taxationem decime; *Prato 1787* Summa: Sub nomine certe summe in vacantibus venit summa iuxta communem extimationem, in vacaturis venit iuxta taxationem decime, etiamsi impetrans id non exprimat

^b *Berlin 861, Ross. 1035, Madrid 55, München 3871, Napoli 20, Wien 5474 int. 1, Wien 5474 int. 2* folgt si; *VL 4990, Paris 1461* folgt quod

^c gratiis *Köln 25b, Kraków 1288* magistris

^d petitionibus *Madrid 55* tenore non; *Mainz 39* petitionum tenore

^e nec *PL 647, VL 4989, VL 4990, VL 6165 int. 1, Firenze 103, Mainz 1162, München 5313, München 15601, Prag 39, Trier 954 int. 1, Wien 443* et

^f numquam – decime *fehlt München 7662, Wien 443*

14Ka. Anonym

Et istud consuevit in beneficiis vacantibus observari. Contrarium tamen servatur^a in expectationibus^b, nisi pars peteret „Secundum communem extimationem^c“,

^a servatur *PL 685, Göttingen 55, München 16433, Oxford 72, St. Florian 616* observatur

^b expectationibus *Budapest 81, Graz 708* expectantibus

^c nisi – extimationem *fehlt München 3871, München 16433, Paris 4121*

OL 778.	Alle anderen Textzeugen.
(2) secus tamen observetur, ubi	(2) ubi autem in eisdem expectationibus idem

dominus noster in responsione^a exprimit certam summam^b, tunc addantur verba „Secundum decimam^c“, etiamsi ipse^d omitteret in scribendo^e.

^a in responsione *fehlt Augsburg 117, Hannover 176a, Madrid 55, Mainz 1162, Maribor 120, Wien 215*

^b OL 778 folgt qui

^c ubi – decimam *fehlt VL 6165 int. 3; decimam Mainz 39 taxationem decime*

^d Mainz 39 folgt impetrans id

^e etiamsi – scribendo *fehlt Köln 25b; ipse - scribendo Madrid 55 de hoc non fiat mentio in supplicatione; Oxford 72 de hoc fiat mentio in supplicatione; scribendo Prato 1787 petendo etc. etc.*

14Kb. Johannes XXIII.

DOMINI IOHANNIS XXIII SUPER EODEM^a.

Placet domino nostro^b Iohanni XXIII^c, quod, quando summa excessiva datur in gratiis expectativis, quod dicatur in litteris „Secundum communem extimationem^d“.

^a Domini – eodem VL 2665

^b nostro *fehlt Berlin 861*

^c XXIII VL 2665 XXII

^d Placet – extimationem Paris 14457

15.

Item in aliqua gratia beneficiali numquam ponatur acceptatio, nisi de hoc in petitione expressa mentio habeatur, et, si forsitan quis petat acceptationem in vacaturo dumtaxat, etiamsi nunc vacat beneficium, sibi provideri de illo, detur sibi acceptatio in utroque.

16.

UTRUM PER SIMPLEX „FIAT“ VENIAT DISPENSATIO PETITA SUPER DEFECTU ETATIS AUT NATALIUM, CUM DECLARATIONE GREGORII^a.

(1) Item, si quis secularis vel regularis^b in minori etate constitutus supplicet^c provideri sibi de beneficio vel prioratu aut dignitate vel personatu etc.^d cum cura vel sine cura cum dispensatione super defectu etatis, numquam per simplicem responsionem „Fiat B“ intelligatur^e dispensatum esse, nec in litteris bullandis super dicta gratia habeatur mentio de cura nec etiam de dignitate vel officio^f, que vel quod sine dispensatione^g per patientem talem defectum canonice obtineri non^h possetⁱ, nisi dominus noster de manu sua scripserit „Dispensamus, ut petitur^j, B^k“.

^a Utrum – Gregorii Zeitz 13; München 3063 Signatura simplex non dat dispensationem super defectu etatis ad curatum, nisi etc.; Budapest 81, Hannover 176a Quando nec dispensatio nec cura nec dignitas veniunt patienti defectum etatis, quando veniunt; Heiligenkreuz 268, Wien 5102 De dispensatione et gratia pro iuveni. „Fiat, ut petitur, et dispensamus“; Kraków 391 Vide 25 et sequentem (= Nr. 23f.); Mainz 1162 Si minor annis petit dispensari secum ad beneficium curatum; Prag 39 (am unteren Blattrand mit Verweis auf die andere Marginalie) Nota superius ad illam regulam de dispensatione ad obtinendum beneficium non obstante defectu natalium: Archidiaconus (= Guido de Baisio) vero in capitulo „Pro illorum“, De prebendis, libri VI (= X 3.5.22) tenet, quod non est opus habendi dispensationem, si cum patiente huiusmodi defectum fuit prius dispensatum simpliciter, ut beneficium possit obtinere, nam in tali casu sub nomine beneficii comprehenduntur etiam canonicatus et prebenda ecclesie cathedralis et dignitas in collegiata, ergo in lit-

teris collationis gratie ponitur illa dispensatio, quia dispensatio tendens adhibitionem persone favorabilis est, quia reducit ad ius naturale, secundum quod nullus est illegitimus

^b PL 685, VL 3983 *folgt* seu religiosus

^c supplicet *Berlin 861, Budapest 81, Graz 708, Köln 25b, Kraków 1288, Oxford 72, Paris 1461, Trier 947* supplicat

^d etc. *fehlt Budapest 81, Graz 708, Mainz 1162, München 15601, Napoli 12, Opava 9, Oxford 72, Prag 39, Prato 1787; Berlin 210, Hildesheim 665, Kraków 391, Wien 215* ecclesie

^e intelligatur *Mainz 39* intelligitur

^f officio *Mainz 39* beneficio

^g sine dispensatione *fehlt PL 647, Firenze 103*

^h non *fehlt VL 3987, Budapest 81, Graz 708, Mainz 1162*

ⁱ posset *Mainz 39* possit

^j ut petitur *Berlin 210, Göttingen 55, Hildesheim 665, Kraków 391* ut supra *Fiat* ut petitur; *Halle 76, Trier 947* ut supra petitur; *Maribor 120* ut supra petitur; *Wien 215* ut *Fiat* ut petitur; *Leipzig 1665* *folgt nachgetragen Fiat*

^k ut - B *PL 647, Firenze 103* etc.; B *fehlt Augsburg 10, Budapest 81, VL 2665, VL 3983, VL 4989, VL 4990, VL 6165 int. 1, VL 6165 int. 3, Graz 708, Hildesheim 665, Ivrea 54, Mainz 1162, München 3871, München 5313, München 15601, München 16433, Napoli 20, Oxford 72, Paris 1461, Paris 14457, Prag 45 (nachgetragen), Trier 954 int. 1; Prag 39 P*

IDEM IN DEFECTU NATALIUM, NISI CONCERNERET COMMUNEM DISPENSATIONEM^a.

(2) Hoc^b idem observetur^c in patiente^d defectum natalium, nisi dominus noster scribat^e „Dispensamus super defectu predicto, B^f“, nisi talis esset gratia, que totaliter ipsum actum concerneret dispensationis^g.

^a Idem - dispensationem *München 3063; Budapest 81, Hannover 176a* Quando etiam non veniunt patienti defectum natalium, quando veniunt; *PL 685 (am unteren Rand), Prag 39 (am oberen Rand)* Nota, si quis patiens defectum natalium petens gratiam expectativam ad collationem etc., etiamsi in ecclesia cathedrali fuerit, tunc in fine litterarum ante clausulam „Nulli ergo“ etc. ponatur hec clausula „Nos enim tecum, ut non obstante defectu predicto huiusmodi beneficium, si in ecclesia cathedrali fuerit, recipi et obtinere libere et licite valeas, dictis statutis et consuetudinibus ac etiam constitutionibus apostolicis contrariis non obstantibus quibuscumque, tenore presentium dispensamus“; *VL 2665, Dublin 11059* De patiente defectum natalium supplicante pro beneficio; *VL 6165 int. 2* Extensio dicte gratie ad defectum natalium et procedit dicta regula, nisi gratia concerneret actum dispensationis vel nisi alias gratia esset inutilis; *Heiligenkreuz 268, Wien 5102* De dispensatione et gratia pro illegitimo; *Prag 39 (rechts)* Nota, si aliquis petit dispensari secum, ut non obstante defectu natalium etc. possit duo vel plura beneficia obtinere, etiamsi unum curatum vel dignitas, personatus etc., „Fiat B“ dat totum, dummodo non petit collationem, quia dispensatio respicit habilitatem persone, collatio vero restringitur; *Prato 1787* Per simplex „Fiat“ non censetur papa dispensare, nisi ubi aliud gratia posset operari, vide regulam Urbani V infra, que incipit „Quia sepe“ (= **Urban V. Nr. 38**), et regulam Bonifatii VIII, que incipit „Item ordinavit, declaravit“ etc. (= **Bonifaz IX. OT 14**)

^b Hoc *VL 2665, München 3871, Paris 1461, Paris 14457* Item; *Berlin 210, Leipzig 1665* Item hoc

^c observetur *Berlin 861, Köln 25b* reservetur; *Budapest 81, PL 647, VL 4989, VL 4990, VL 6165 int. 1, Dublin 11059, Firenze 103, Göttingen 55, Graz 708, Hannover 176a, Kraków 1288, Mainz 1162, München 5313, München 7662, München 15601, Opava 9, Prag 39, Prag 45, Trier 954 int. 1, Wien 443* servatur; *VL 6165 int. 3* observamus; *Dresden 87, Wien 5474 int. 1* servatur *zu observatur verbessert; Leipzig 1665, Wolfenbüttel 382* servetur; *Mainz 39 (außer VL 3987, Hildesheim 665, Madrid 55, Maribor 120, München 16433, Napoli 20, Oxford 72, Paris 1461, Paris 4121, Reims 771, Trier 947, Trier 987, Wien 215)* observatur

^d patiente *OL 778* patientem

^e *VL 2665* *folgt de manu sua propria; München 3871, Paris 1461, Paris 14457* *folgt de manu sua*

^f B *fehlt in PL 647, VL 4990, VL 6165 int. 1, Firenze 103, Göttingen 55, München 15601, Trier 954 int. 1*

^g nisi talis – dispensationis *in Augsburg 117, Eichstätt 478 im Anschluss an 16K*

16K. Gregor XI.

DISPENSATIO VENIT, SI GRATIA ALIAS NON OPERATUR^a.

Dominus^b noster Gregorius^c declaravit, quod, si gratia de aliquo non possit operari^d, quod veniat dispensatio^e, alias non.

^a Dispensatio – operatur *München 3063; Budapest 81* Quando venit dispensatio; *Köln 25b (Interlinearglosse), Kraków 1288 (in den Regeltext gerutscht), Prag 39* Quia signatura pape non debet esse frustra; *München 5313* Gregorius XI; *Paris 4121* Declaratio super dispensatione obtinenda

^b Dominus *Mainz 1162* Item dominus

^c *Madrid 55, Napoli 20* folgt XI

^d possit operari *Prag 45* operatur

^e dispensatio *fehlt Oxford 72*

17.

DE CLAUSULIS PONENDIS IN CONCESSIONE OFFICII TABELLIONATUS^a.

Item, super concessione officii tabellionatus ponantur post^b proprium^c nomen clerici in salutatione^d et in forma iuramenti hec verba scilicet „Clerico^e non^f coniugato nec in sacris ordinibus constituto“.

^a De – tabellionatus *Zeit 13; München 3063* In officio tabellionatus ponitur in litteris „Clerici non coniugati“ etc.; *PL 647, Firenze 103* Quid ponendum sit in littera tabellionatus et in forma iuramenti; *Köln 25b, Kraków 1288, Prag 39 (rechts)* Nota ponendo verba in officio tabellionatus, (*und mit Verweis auf bzw. als Interlinearglosse zu coniugato bzw. in den Regeltext eingefügt*) quia fidelius exercebit, (*mit Verweis auf sacris bzw. in den Regeltext eingefügt*) consideratur dignitas ordinis; *Prag 39 (links)* [De] tabellionatu non dando [cler]jico coniugato vel in sacris constituto

^b post *fehlt München 3871*

^c proprium *VL 2665, Madrid 55, Paris 1461* primum

^d salutatione *PL 685, Trier 954 int. 2* salutatione seu subscriptione; *Napoli 12, Prato 1787* supplicatione; *Wolfenbüttel 382* subscriptione

^e clerico *fehlt VL 6165 int. 2*

^f non *fehlt Göttingen 55*

18.

DE CONSERVATORIIS, AD QUOT DIETAS ET QUANTUM TEMPUS SE EXTENDANT^a.

Item, in conservatoriis^b prelatorum ponatur, quod conservatores possint ad se vocare^c iniuriantes per duas dietas dumtaxat et usque ad quinque annos

^a De – extendant *Zeit 13; München 3063* Clausula et numerus annorum in conservatoriis; *PL 647, Firenze 103* Per quot dietas et quanto spatio conservatores possunt vocare vim conservatorio; *Köln 25b* Nota de conservatoriis ad quinquennium et de duabus dietis; *Prag 39* Adde infra in tali signo (*unklar, welches Zeichen*) et in isto signo invenies potestatem vicecancellarii; *Prato 1787* De tempore conservatorium et quod per duas dietas possint citare

^b conservatoriis *Madrid 55* litteris conservatorie

^c vocare *Madrid 55* invocare

18K. Anonym

pro cardinalibus, pro aliis ad tres^a annos^b concedantur^c.

^a tres fehlt *Oxford 72*

^b annos *Madrid 55 tantum*

^c pro - concedantur *Mainz 39*; annos concedantur *fehlt München 16433*

19.

DE CLAUSULIS PONENDIS IN GRATIIS FACTIS ALICUI PRELATO DE RECIPIENDIS RESIGNATIONIBUS LIBERE VEL EX CAUSA PERMUTATIONIS^a.

OL 778.	<i>Alle anderen Textzeugen.</i>
(1) Item ^b , si committatur alicui prelato, quod ^c ab ^d aliquo resignare volente libere ^e resignationem ^f recipiat ^g et ^h conferat idonee persone, ponatur clausula ordinata ⁱ , quod taliter provideat, quod ^j ex parte resignantis ^k et illius, cui ^l fiet ^m collatio ⁿ , non acquiratur per collationem ius aliquod, nisi iste resignans ius habeat in beneficio resignato.	
	nulla interveniat ^o corruptela ^p .

^a De – permutationis *Zeit 13; München 3063* Clausula in litteris, quando conceditur resignatio; *PL 647, Firenze 103* Cum alicui committitur admissio resignationis simpliciter etc., ponenda est clausula „Quod nulla interveniat corruptela“ ; *Dublin 11059* De commissione super simplicibus permutatione et resignatione; *Prag 39* Committuntur duo

^b Item *Leipzig 1665* Preterea; *Oxford 72* folgt quod

^c quod *fehlt Augsburg 117; Ivrea 54* vel; *Mainz 39* ut

^d quod ab *Mainz 1162* vel; ab *fehlt München 7662*

^e libere *Oxford 72, Prag 39* liberam

^f resignationem *fehlt Halle 76; Wolfenbüttel 382* folgt ipsam

^g recipiat *VL 4988, VL 4989, VL 4990, Firenze 103, München 15601, Trier 954 int. 1* accipiat

^h et *fehlt PL 647, VL 4989, VL 6165 int. 1, Firenze 103, Göttingen 55, München 15601, Opava 9, Trier 954 int. 1, Wien 443, Wien 5474 int. 1* (nachgetragen)

ⁱ ordinata *VL 2665, VL 4988, VL 6165 int. 1, VL 6165 int. 3, Leipzig 1665, Zeit 13* ordinaria

^j taliter - quod *Wien 443* talibus provideat

^k resignantis *Berlin 210, VL 4989, VL 6165 int. 1, Hildesheim 665, München 15601, Trier 954 int. 1* resignationis

^l illius cui *Mainz 1162* illi cuius

^m fiet *Augsburg 117, Berlin 861, PL 685, Ross. 1035, VL 4988, Eichstätt 478, Göttingen 55, Halle 54, Hannover 176a, Heiligenkreuz 268, Hildesheim 665, Köln 25b, Kraków 1288, Leipzig 1665, Maribor 120, München 16433, Napoli 20, Oxford 23, Prag 39, Prag 45, Prato 1787, Reims 771, St. Florian 616, Trier 947, Trier 954 int. 1, Wien 5102, Wolfenbüttel 382, Zeit 13* fit; *Dublin 11059, München 7662, Oxford 72, Wien 215* fiat; *Napoli 12* fuit; *Prag 39* confert et cui fit

ⁿ collatio *VL 3987* resignatio

^o nulla interveniat *Kraków 1288* non interveniat aliqua

^p *Maribor 120* folgt de quo commissarius provideat diligenter

19Ka. Vizekanzler

Dominus vicecancellarius scripsit in margine hec verba videlicet ad istam clausulam „E^st deliberandum^{aa}“.

^a Dominus – deliberandum OL 778 am linken Rand in drei Zeilen untereinander auf der Höhe von Nr. 19 (1) clausula ordinata

DE CLAUSULA „NE INTERVENIAT CORRUPTELA“ PONENDA, CUM SCRIBIUR ALICUI, UT RECIPIAT RESIGNATIONEM^a.

(2) Si^b vero^c receptio^d resignationis^e committatur^f per^g se^h, tunc dicaturⁱ, quod^j commissarius^k provideat^l, quod nulla super hoc pravitas intercedat^m vel interveniatⁿ corruptela.

^a De - resignationem Prag 39 (rechts); VL 6165 int. 2 Extensio dicte regule; Hannover 176a, Heiligenkreuz 268, Wien 5102 Clausula, quod nulla super hoc corruptela; Köln 25b, Prag 39 (links) Committitur solum unum

^b Si Mainz 1162 Sed; Napoli 12 Etiam

^c vero Leipzig 1665 eadem

^d receptio Berlin 861, Köln 25b, Kraków 1288 acceptatio; Mainz 1162 recepto; Prag 45 receptio verbessert aus exceptio; Wien 215 receptus

^e resignationis fehlt Halle 54; Zeitz 13 commissionis

^f committatur Oxford 72 petatur

^g per Trier 954 int. 2 pro

^h per se Kraków 391, Wien 215 persone

ⁱ dicatur fehlt VL 4989, VL 4990, VL 6165 int. 1, Firenze 103, Mainz 1162, München 15601, Trier 954 int. 1

^j quod fehlt Oxford 72

^k VL 2665, VL 6165 int. 3, Napoli 20, Paris 1461, Paris 14457, Wien 5474 int. 1 folgt taliter

^l quod - provideat fehlt Maribor 120

^m intercedat Prag 45 interveniat

ⁿ interveniat fehlt Prag 45

19Kb. Vizekanzler

De manu dicti domini vicecancellarii positum fuit in margine „Quod sequitur, deliberandum est^a“.

^a De – est OL 778 am linken Rand in vier Zeilen untereinander auf der Höhe von Si vero – corruptela, bezieht sich offenbar auf Nr. 19(3)

19Kc. Anonym

Prima pars istius regule subsequentis non servatur^a.

^a Prima - servatur Berlin 861, Köln 25b, Kraków 1288, Leipzig 1665 (nachgetragen) in direktem Anschluss an corruptela von Nr. 19(2); VL 3987, Maribor 120 (in direktem Anschluss an corruptela von Nr. 19[4]); Augsburg 117, Eichstätt 478 als Überschrift zu Nr. 20 Ista prima pars regule non servatur; VL 2665, Dublin 11059 Ista prima pars regule non servatur in litteris, sed dum resignatur sic

(3) Et si postmodum papa^a provideat vel provisionem fieri committat, ponatur clausula, quod per collationem talem non acquiratur ius, cui fiet^b collatio, nisi^c resignans etc., ut supra^d.

^a papa Trier 954 int. 2 ipse

^b fiet Prag 45, Wien 215 fit; Trier 954 int. 2 fiat

^c Prag 45 folgt si

^d ut supra fehlt Wien 215; Hildesheim 665 folgt etc.

CLAUSULA IN LITTERIS PERMUTATIONUM^a.

(4) Ista^b eodem modo servantur^c in personis^d resignare^e volentibus^f invicem beneficia^g ex causa permutationis, ut^h videlicet ex parte permutantiumⁱ vel alias nulla^j interveniat corruptela^k

^a Clausula - permutationum *München 3063; PL 647* Idem in permutationibus servare; *Graz 708* Nota de resignatione ex causa permutationis; *Prag 39 (links)* Clausula permutantium et in permutatione ponenda (*und rechts*) Si vero recedatur a permutatione, ut predicatur, seu alio quovis modo aut ex alterius cuiuscumque persona, tunc in fine littere non ponitur ista clausula, quia tunc, licet non habuerit ius prius in suo, tamen valet sibi facta collatio de alio

^b Ista *fehlt Berlin 861; OL 778, Leipzig 1665, Mainz 1162, München 7662, München 15601, Paris 4121, Prag 45, Wien 443* Item; VL 3987 Item ista

^c servantur VL 6165 int. 3, Oxford 72, St. Florian 616 observentur; Prag 39 servatur

^d personis Oxford 72 parte

^e resignare *fehlt VL 4989, VL 4990, VL 6165 int. 1, Firenze 103, München 5313, München 15601; PL 647* permutare

^f volentibus Oxford 72 volentis ad

^g beneficia *fehlt Maribor 120, Wolfenbüttel 382; VL 4989 folgt* mutare vel; VL 4990, VL 6165 int. 1, Firenze 103, München 5313, München 15601, Trier 954 int. 1 *folgt* permutare vel; Prag 45 *folgt* sua

^h ut *fehlt Maribor 120, München 7662*

ⁱ parte permutantium Oxford 72 causa permutationum

^j nulla *fehlt VL 6165 int. 3*

^k vel - corruptela *fehlt Napoli 20*

19Kd. Anonym

, et, si permutatio fiat in curia Romana, littere unius permutantium non pertransibunt Cancellariam, sed oportet, quod fiant IIII littere, due pro quolibet permutantium, ne fieret fraus. Et sic observatur^a,

^a etsi – observatur *Graz 708 mit Verweis auf corruptela von Nr. 19(2) am Rand nachgetragen; VL 2665, Dublin 11059, aus inhaltlichen Gründen dem corruptela von 19(4) zugeordnet*

CLAUSULA, QUOD NEUTRI IUS ACQUIRATUR^a.

<i>Berlin 210, OL 778, Göttingen 55, Hildesheim 665, Kraków 391, Wien 215.</i>	<i>Alle anderen Textzeugen.</i>
--	---------------------------------

(5) et^b quod^c per^d talem permutationem neutri^e permutantium^f ius^g acquiratur in^h beneficioⁱ permutato, nisi^j ius habuerint^k

in primis permutantes.	in primis ^l beneficiis permutatis ^m .
------------------------	---

^a Clausula - acquiratur *Heiligenkreuz 268, Wien 5102; Prag 39 (mit Verweis auf ius)* Quia non possum non meum beneficium permutare

^b et *fehlt Wien 215; Berlin 210, Göttingen 55, Hildesheim 665* ita; *Maribor 120* etiam

^c quod *fehlt Paris 1461*

^d per *fehlt Maribor 120; Napoli 12* propter

^e neutri *fehlt St. Florian 616; Berlin 210* nulli; *Wien 215* nullum

^f et – permutantium *fehlt Napoli 20; permutantium Oxford 72* permutationum; *Wien 443* partium

^g neutri - ius *Napoli* 12 eis^h in *fehlt München* 7662ⁱ in beneficio *fehlt Göttingen* 55^j *Ross. 1035, Halle 54* folgt prius^k habuerint *Augsburg 10, Berlin 861, OL 778, OL 911, VL 3983, VL 6165 int. 2, VL 6165 int. 3, Dresden 87, Dublin 11059, Halle 54, Hannover 176a, Heiligenkreuz 268, Köln 25b, Madrid 55, Mainz 39 (individueller Fehler), München 16433, Oxford 23, Oxford 72, Prato 1787, St. Florian 616, Trier 987, Wien 5102, Wolfenbüttel 382* habuerant; *Paris 4121* haberet; *Wien 215* haberent^l in primis *PL 685* prius in; *München 3871* primo in; primis *fehlt München 16433; Oxford 72* prius^m permutatis *fehlt VL 3984; München 15601* permutantis**19Ke. Anonym**

Ista secunda pars servatur et ponatur in fine litterarum.

20.

DE CLAUSULIS PONENDIS IN LITTERIS, QUANDO SCRIBITUR PRO ALIQUO CLERICO VEL PUELLA RECIPIENDA IN ECCLESIA VEL MONASTERIO ET QUANDO CLAUSULA „NON OBSTANTE DE CERTO CANONICORUM NUMERO“ SIT PONENDA^a.

(1) Item, si quis supplicet pro clerico vel puella recipiendis in ecclesia vel monasterio regulari, quantumcumque responsio domini nostri^b sit simplex scilicet „Fiat B^c“, semper addatur clausula „Si^d sit idoneus vel idonea et aliud canonicum non obsistat^e“

(2) et, si supplicetur pro talibus, quod eis de communibus fructibus sicut uni ex aliis canonicis vel monachis sive monialibus provideatur, nihil prorsus in talium regularium litteris de hoc apponatur.

^a De – ponenda *Zeitiz 13; München 3063* Clausula de recipiendo in ecclesia vel monasterio; *VL 2665, Dublin 11059* De clerico vel puella in monasterio recipiendis; *VL 4988* Vide supra 12 (= *Nr. 13*); *VL 6165 int. 2* Receptio, si convenit, de aliquo fienda, semper addatur clausula „Si est idoneus ut (!) aliud canonicum“ etc.; *Göttingen 55* De recipiendis in ecclesiis vel monasteriis et de clausula „Non obstante certo canonicorum numero“; *Prag 39 (links)* Vide infra in regula Innocentii (= *Innozenz VI. Nr. 1*). Nota, si sit recipiendus ad religionem idoneus; *Prato 1787* De clausula „Si sit idoneus vel idonea vel aliud canonicum non obsistat“

^b *PL 685, Prato 1787, Trier 947, Trier 954 int. 1, Trier 954 int. 2, Wien 443, Wolfenbüttel 382, Zeitiz 13* folgt pape

^c B *Trier 954 int. 1* P

^d clausula si *fehlt Kraków 391*

^e obsistat *Mainz 1162, Paris 4121* existat; *Trier 954 int. 1* obstat; *PL 685* folgt etc.

20K. Vizekanzler

De manu domini vicecancellarii, quod sequitur, videlicet contrarium dixit dominus^a.

^a De – dominus *OL 778 am rechten Rand in zwei Zeilen untereinander auf der Höhe von Nr. 20(3)* Etsi in supplicatione

CLAUSULA DE NUMERO MONASTICO VEL CANONICORUM CUM REGULA SEQUENTE^a.

(3) Et si^b in supplicatione dicatur „Non obstante de certo canonicorum vel monachorum sive monialium numero“, numquam^c illa verba ponantur, nisi constaret de ipso^d numero nec etiamsi^e constaret^f, nisi dominus noster ex certa^g scientia hoc mandaret. Tunc enim^h mandaturⁱ, quod^j statim iste talis recipiatur ultra dictum numerum, si sit idoneus etc.^k, ut supra, et adduntur^l verba „Quod numerus^m alias in sua remaneat firmitateⁿ“.

^a Clausula – sequente *München 3063; VL 6165 int. 2* Respondens vero „Recipitur“, per verba „Non obstante canonicorum numero“, nisi papa de ipso numero constaret et, si constat, mandatur, quod illo recepto numerus remaneat in sua firmitate etc. *Köln 25b, Kraków 1288 (nur Ista – expectatione sowie Schluss), Prag 39 (links)* Ista regula deservit multis formis expectationum de canonicatu sub expectatione prebende et restringitur ad ecclesiam vel monasterium regulare ut in principio regule, (*und rechts*) quando papa ex certa scientia mandat, (*und Prag 39 mit Verweis auf, Krakau 1288 in direktem Anschluss an firmitate im Regelttext*) quia non debet trahi ad consequentiam; *Prato 1787 (links)* De clausula „Non obstante certo canonicorum vel monachorum numero“, (*rechts*) Si vero non est certus numerus, dic ut in regula prima infra Innocentii VI (= *Innozenz VI. Nr. 1*);

^b si *fehlt Berlin 861, PL 647, VL 4989, VL 4990, VL 6165 int. 1, VL 6165 int. 3, Firenze 103, Göttingen 55, Hildesheim 665, Köln 25b, Kraków 391, München 3871, München 5313, München 15601, Opava 9, Oxford 72, Paris 1461, Trier 954 int. 1, Wien 215; Budapest 81, Graz 708, Mainz 1162, Prag 39* Item si; *PL 685* Si; *Trier 947* Etiamsi; *Leipzig 1665* folgt etiam

^c numquam *Mainz 39 (individueller Fehler)* nulla; *Dublin 11059* folgt simpliciter

^d ipso *fehlt Berlin 210, Göttingen 55, Halle 76, Hildesheim 665, Kraków 391, Wien 215; VL 2665* ipsorum

^e etiamsi *Dublin 11059* etiam que si; *Göttingen 55* etsi

^f nisi – constaret *fehlt Madrid 55*; de ipso – constaret *München 3871*; nec - constaret *fehlt Wien 215*

^g *VL 2665* folgt sua